ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS 014 a 026/2023/CRP – Diretoria Geral Campus Rio Paranaíba

O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0687/2019, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021,
resolve:

ATO Nº 014/2023/CRP, DE 20/04/2023 - Designar os membros da Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na Área
de Produção, Pesquisa Operacional e Logística, conforme Edital de Seleção nº
22/2023: Membros Efetivos: Rosália Rodrigues Alves Soares,
matrícula 11394-8/UFV (Presidente); Raiane Ribeiro Machado Gomes,
matrícula 8663-0/UFV; André Luiz de Paiva (Membro Externo). Suplentes: Larissa
Sousa Campos, matrícula 11558-4/UFV; Patrícia Rosvadoski da Silva, matrícula
11440-5/UFV (Processo SEI 23114.903158/2023-56).

ATO Nº 015/2023/CRP, DE 20/04/2023 - Designar os membros da Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na Área de Ciências
Contábeis, conforme Edital de Seleção nº 24/2023: Membros Efetivos: Ney Paulo
Moreira, matrícula 8746-7/UFV (Presidente); Tiago Carneiro da Rocha, matrícula
13043-5; Cleyde Cristina Rodrigues, matrícula 10403-5. Suplentes: Maria
Auxiliadora da Silva, matrícula 11107-4/UFV; Edson Rodrigo Almeida,
matrícula 11120-1/UFV (Processo SEI 23114.903427/2023-84).

ATO Nº 016/2023/CRP, DE 28/04/2023 - 1. Designar os membros da
Comissão de Planejamento para a Concorrência de Cessão de Espaço Físico para o
funcionamento de lanchonete (cantina) na UFV Campus Rio Paranaíba. Presidente:
Bruno Barbosa de Oliveira, matrícula 8721-1/UFV. Membros: Thiago Corrêa Borges,
matrícula 11545-2/UFV; Ana Paula Pereira Castro, matrícula 13265-9/UFV;
Jeremias Soares Rodrigues, matrícula 13279-9/UFV. 2. Conceder o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos (Processo SEI 23114.903971/2023-26).

ATO Nº 017/2023/CRP, DE 28/04/2023 - 1. Designar o docente MÁRCIO JOSÉ
DA SILVA, matrículas 8540-5/UFV e 1492938-7/SIAPE como Coordenador Local, no
Campus Viçosa, do Programa de Pós Graduação Multicêntrico em Química de Minas
Gerais da Universidade Federal de Viçosa. 2. Reconhecer o exercício de atuação no
período de 28 de maio de 2020 a 12 de abril de 2023 (Processo SEI
23114.906965/2023-21).

ATO Nº 018/2023/CRP, DE 28/04/2023 - 1. Designar a docente JULIANA
CRISTINA TRISTÃO, matrículas 10343-8/UFV e 1570448/SIAPE, como

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/07/23) 1

Coordenadora Local, no Campus Florestal, do Programa de Pós Graduação
Multicêntrico em Química de Minas Gerais da Universidade Federal de Viçosa, com
mandato até 27 de maio de 2024. 2. Reconhecer o exercício de atuação a partir de
28 de maio de 2020 (Processo SEI 23114.906965/2023-21).

ATO Nº 019/2023/CRP, DE 28/04/2023 - 1. Designar a docente RENATA
PEREIRA LOPES MOREIRA, matrículas 11137-6/UFV e 1702186/SIAPE, como
Coordenadora Local, no Campus Viçosa, do Programa de Pós Graduação
Multicêntrico em Química de Minas Gerais, com mandato até 27 de maio de 2024.
2. Reconhecer o exercício de atuação a partir de 12 de abril de 2023 (Processo SEI
23114.906965/2023-21).

ATO Nº 020/2023, DE 15/05/2023 - 1. Designar o docente GILBERTO
VENÂNCIO LUIZ, matrícula 10136-2/UFV, como Coordenador Local, no Campus Rio
Paranaíba, do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional -
PROFIAP, com mandato até 7 de novembro de 2026. 2. Reconhecer o exercício de
atuação do docente desde 7 de novembro de 2022 (Processo SEI
23114.907523/2023-00).

ATO Nº 021/2023, DE 15/05/2023 - 1. Designar o docente ODEMIR VIEIRA
BAÊTA, matrícula 8435-2/UFV, como Coordenador Local, no Campus Viçosa, do
Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional - PROFIAP, com
mandato até 31 de dezembro de 2024. 2. Reconhecer o exercício de atuação do
docente desde de 01 de janeiro de 2016 (Processo SEI 23114.907523/2023-00).

ATO Nº 022/2023, DE 15/05/2023 - 1. Designar o docente GUSTAVO
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6/UFV, como Coordenador Local,
no Campus Florestal, do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede
Nacional - PROFIAP, com mandato até 09 de março de 2025. 2. Reconhecer o
exercício de atuação do docente desde 09 de março de 2021 (Processo SEI
23114.907523/2023-00).

ATO Nº 023/2023, DE 15/05/2023 - Reconhecer o exercício de atuação
do docente ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2/UFV, como
Coordenador Local, no Campus Florestal, do Mestrado Profissional em
Administração Pública em Rede Nacional - PROFIAP no período de 01/08/2014 a
16/04/2016 (Processo SEI 23114.907523/2023-00).

ATO Nº 024/2023/CRP, DE 22/05/2023 - Designar os membros da Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na Área/Subárea:
Gerência de Projetos, Controle Estatístico da Qualidade na Produção, Custos
Industriais, Engenharia e Econômica e afins conforme Edital de Seleção nº
21/2023: Titulares: Larissa Sousa Campos, matrículas 11558-4/UFV e
2075825/SIAPE (PRESIDENTE); Raiane Ribeiro Machado Gomes, matrículas
8663-0/UFV e 1578190/SIAPE; Samuel Borges Barbosa, matrículas 12498-2/UFV e
1414276/SIAPE. Suplentes: Rosália Rodrigues Alves Soares, matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/07/23) 2

11394-8/UFV e 2050617/SIAPE; Maria Gabriela Mendonça Peixoto,
matrícula 2076793-8/SIAPE (Processo SEI 23114.903604/2023-22).

ATO Nº 025/2023/CRP, DE 24/05/2023 - 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e
15746022/SIAPE, ANDERSON LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA, matrículas
12608-X/UFV e 3041837/SIAPE e THIAGO CORRÊA BORGES, matrículas
11545-2/UFV e 2028117/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor ALEXANDRO ANTUNES
COSTA, matrícula 13389-2/UFV. 2. Designar o servidor técnico
administrativo LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV
e 2038141-7/SIAPE, para atuar como orientador do avaliado (Processo SEI
23114.908300/2023-51).

ATO Nº 026/2023/CRP, DE 24/05/2023 - 1. Designar a docente VÂNIA MARIA
MOREIRA VALENTE, matrícula 8867-6/UFV, os servidores
técnico-administrativos BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA,
matrícula 8721-1/UFV, IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula 8640-1/UFV, e o
discente VITOR ALEXANDRE JÚNIOR, matrícula 5061, para comporem a Comissão
responsável pela elaboração e aplicação de questionário para diagnóstico de
questões relativas às matrículas e evasão de discentes do Campus UFV Rio
Paranaíba. 2. Conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da presente
data, para que a comissão conclua seus trabalhos, sendo 15 (quinze) dias para
elaboração do questionário e 30 (trinta) dias para aplicação e apresentação do
relatório final (Processo SEI 23114.908472/2023-25).

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do
Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/07/23) 3

mailto:campusoficial@ufv.br